
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, 
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL,  
AGRICULTURA Y PESCA

3068

RESOLUCIÓN de 31 de marzo de 2010, de la Di-
rectora de Agricultura y Ganadería, por la que se 
autoriza la convalidación y la expedición de carnés 
de aplicador de productos fitosanitarios de nivel 
básico y cualificado a los alumnos de los cursos 
números 200 y 201.

Vista:
1.– la documentación remitida por el Instituto de 

Enseñanza Secundaria de Murguía para la convalida-
ción de los estudios de Técnico de grado medio en 
Trabajos Forestales y de Conservación del medio na-
tural y los estudios de Técnico Superior en Gestión y 
Organización de los recursos naturales y paisajísticos, 
con el fin de expedir los carnés de aplicador de pro-
ductos fitosanitarios de uso agrícola, de nivel básico y 
cualificado.

2.– la documentación remitida por la Escuela 
Agraria de Arkaute sobre el desarrollo y el nivel de 
aprovechamiento de los asistentes al curso de apli-
cador de productos fitosanitarios de uso agrícola, de 
nivel básico, dirigido a los sectores agrícola y forestal 
de Álava.

Considerando que:
Primero.– El contenido de los mencionados cur-

sos se corresponde con los programas que figuran en 
el anexo de la Orden PRE 2922/2005.

Segundo.– La Orden de 8 de marzo de 1994, del 
Ministerio de la Presidencia, que regula la homolo-
gación de cursos de capacitación para realizar trata-
mientos con plaguicidas de uso agrícola, en su dis-
posición tercera, apartado segundo, establece que los 
titulados universitarios superiores y medios de las ra-
mas agrícolas y forestal quedan exentos del requisito 
de posesión del carné a que se refiere el punto uno 
para la realización de tratamiento fitosanitarios.

Tercero.– Reúnen los requisitos establecidos en la 
Orden de 8 de marzo de 1994, del Ministerio de la 
Presidencia, modificada por Orden PRE 2922/2005, 
de 19 de septiembre de 2005.

Cuarto.– Que la Comisión Técnica Coordinadora 
de Sanidad Vegetal ha elevado propuesta favorable.

Visto el artículo 3 de la 0rden de 21 de agosto de 
2006, del Consejero de Agricultura, Pesca y Alimen-
tación, por la que se regula la acreditación de la ca-

Bestelako Xedapenak

INGURUMEN, LURRALDE PLANGINTZA, 
NEKAZARITZA ETA ARRANTZA SAILA

3068

EBAZPENA, 2010eko martxoaren 31koa, Nekazari-
tza eta Abeltzaintzako zuzendariak emana. Honen 
bitartez, landare-osasunerako produktuak aplika-
tzeko txartelak (oinarrizko mailakoak eta maila 
kualifikatukoak) 200 eta 201 zenbakidun ikastaro-
etako ikasleei ematea eta baliokidetzea baimentzen 
da.

Ikusi da:
1.– Murgiako Bigarren Hezkuntzako Institutuak 

bidalitako dokumentazioa, Baso-lanak eta natura-
ingurunearen zaintzako erdi mailako teknikariaren 
ikasketak eta natura- eta paisaia-baliabideen kudeake-
ta eta antolamenduan goi teknikari izateko ikasketak 
baliozkotzeko, nekazaritza erabilerako landare osasu-
neko produktuak aplikatzeko txartelak emate aldera 
(oinarrizko mailakoak eta maila kualifikatukoak).

2.– Arkauteko Nekazaritza Eskolak helarazitako 
dokumentazioa, nekazaritza erabilerako landare osa-
suneko produktuak aplikatzeko ikastarora (oinarriz-
ko maila) bertaratutakoen aprobetxamendu maila. 
Ikastaroa Arabako nekazaritzaren eta basoen sektoreei 
zuzendurik zegoen.

Aintzat harturik:
Lehenengoa.– Aipatu diren ikastaroetako edukiak 

bat egiten duela PRE 2922/2005 Aginduko eranski-
nean ageri diren programekin.

Bigarrena.– 1994ko martxoaren 8ko Agindua, 
Presidentziaren Ministerioak emana, nekazaritza era-
bilerako pestizidekin tratamenduak egiteko gaikuntza 
ikastaroak homologatzea arautzen duena. Bertan, 
hirugarren xedapeneko bigarren idatz-zatian ezartzen 
denez, nekazaritza eta baso adarretako goi eta erdi 
mailako unibertsitate tituludunek ez dute lehenengo 
puntuan adierazitako txartela eduki beharrik landare 
osasuneko tratamenduak egin ahal izateko.

Hirugarrena.– Presidentziaren Ministerioak 1994ko 
martxoaren 8ko Aginduan –2005eko irailaren 19ko 
PRE 2922/2005 Aginduak aldarazia–, finkatutako be-
tekizunak biltzen dituzte.

Laugarrena.– Landare Osasuna Koordinatzen 
duen Batzorde Teknikoak aldeko proposamena egin 
duela.

Nekazaritza erabilerako pestizidekin tratamenduak 
egiteko gaikuntza egiaztatzea arautzen duen eta ikas-
taroak antolatu, homologatu eta baliozkotzeko arauak 

EHAA - 2010eko ekainak 21, astelehena  •  N.º 116 ZK.  •  BOPV - lunes 21 de junio de 2010

2010/3068 • (1/4)



pacitación para realizar tratamientos con plaguicidas 
de uso agrícola y se dictan normas par la organiza-
ción, homologación y convalidación de cursos,

RESUELVO:

Primero.– Ordenar la expedición de carnés de 
aplicador de productos fitosanitarios de uso agrícola:

1.– de nivel básico por convalidación de estudios 
de Técnico de grado medio en Trabajos Forestales y 
de Conservación del medio natural correspondientes 
al curso 200 en favor de las personas que figuran en 
la relación que se adjunta como anexo I.

2.– de nivel cualificado por convalidación de estu-
dios de Técnico Superior en Gestión y Organización 
de los recursos naturales y paisajísticos correspondien-
tes al curso 200 en favor de las personas que figuran 
en la relación que se adjunta como anexo II.

3.– de nivel básico del curso 201 en favor de las 
personas que figuran en la relación que se adjunta 
como anexo III a la presente reslución.

Segundo.– Contra la presente Resolución los in-
teresados podrán interponer recurso de alzada ante el 
Viceconsejero de Desarrollo Agrario y Pesquero en el 
plazo de un mes a contar desde su publicación.

En Vitoria-Gasteiz, a 31 de marzo de 2010.
La Directora de Agricultura y Ganadería,
MARÍA PILAR SANTAMARÍA MARTÍNEZ.

ematen dituen Nekazaritza, Arrantza eta Elikadurako 
sailburuaren 2006ko abuztuaren 21eko Aginduko 3. 
artikulua ikusita, honako hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Nekazaritza erabilerako landare osa-
suneko produktuak aplikatzeko txartelak ematea agin-
tzea:

1.– Oinarrizko mailakoak Baso-lanak eta natura-
ingurunearen zaintzako erdi mailako teknikariaren 
ikasketak (200 zenbakiko ikastaroa) baliozkotzeagatik 
I. eranskin modura erantsi den zerrendan ageri diren 
pertsonen alde.

2.– Maila kualifikatukoak Natura- eta paisaia-
baliabideen kudeaketa eta antolamenduan goi tekni-
kariaren ikasketak (200 zenbakiko ikastaroa) balioz-
kotzeagatik II. eranskin modura erantsi den zerren-
dan ageri diren pertsonen alde.

3.– Oinarrizko mailakoak (201 zenbakiko ikasta-
roa), ebazpen honen III. eranskin modura erantsitako 
zerrendan ageri diren pertsonen alde.

Bigarrena.– Ebazpen honen aurka interesdunek 
gora jotzeko errekurtsoa jar diezaiokete Nekazari-
tzaren eta Arrantzaren Garapeneko sailburuordeari. 
Horretarako, hilabeteko epea egongo da argitaratzen 
denetik aurrera.

Vitoria-Gasteiz, 2010eko martxoaren 31.
Nekazaritza eta Abeltzaintzako zuzendaria,
MARÍA PILAR SANTAMARÍA MARTÍNEZ.

I. ERANSKINA / ANEXO I

Baimena eman da landare-osasunerako aplikatzeko txartela (oinarrizko mailakoa) eman dakien zerrenda hone-
tako pertsonei (200 zenbakiko ikastaroa) / Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedicion de 
carné de aplicador de productos fitosanitarios, de nivel básico, curso n.º 200

1. abizena
1.º apellido

2. abizena
2.º apellido

Izena
Nombre

NAN
DNI

Txartel zenbakia  
N.º carné

Abín Bardeci Leire 71346459 167/10

Alonso Mateo Urtzi 72748161 168/10

Bayle Pérez Txema 22746356 169/10

Bikandi Ciriano Julen 72758310 170/10

Casal Vea-Murguia Iván 72733513 171/10

Estaran González Miguel Angel 72758138 172/10

García Mate Endika 45890457 173/10

EHAA - 2010eko ekainak 21, astelehena  •  N.º 116 ZK.  •  BOPV - lunes 21 de junio de 2010

2010/3068 • (2/4)



1. abizena
1.º apellido

2. abizena
2.º apellido

Izena
Nombre

NAN
DNI

Txartel zenbakia  
N.º carné

González Marcaide Aitor 16301189 174/10

Jiménez Iglesias Raquel 72737997 175/10

Leciñana Castillo María Esther 71290833 176/10

Martínez Calleja Pablo 16614796 177/10

Martínez de Santos Pereda Julen 72826694 178/10

Valiente Miranda Jesús 16619386 179/10

II. ERANSKINA / ANEXO II

Baimena eman da landare-osasunerako aplikatzeko txartela (kualifikatutako mailakoa) eman dakien zerrenda 
honetako pertsonei (200 zenbakiko ikastaroa) / Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedicion 
carné de aplicador de productos fitosanitarios, de nivel cualificado, curso n.º 200

1. abizena
1.º apellido

2. abizena
2.º apellido

Izena
Nombre

NAN
DNI

Txartel zenbakia  
N.º carné

Arraiza Santillán Aitor 72756066 180/10

Calvete Larrauri Gaizka 72740767 181/10

Candel Ecenarro Andoni 78939344 182/10

Gómez Pascual Inés 72735362 183/10

López Núñez Leire 71344261 184/10

Martínez Carrasco José Ignacio 02615451 185/10

Martínez de Ilárduya Grado Arkaitz 72727890 186/10

Meabe Pinedo Kepa Andoni 44688962 187/10

Ormaechea Azpitarte Andoni 78881930 188/10

Paternain Garmendia Mikel 44344458 189/10

Pérez de Arriba Roque Unai 72743584 190/10

Ruiz Busteros Adrián 72753923 191/10

Villalonga Martí Diego 19008840 192/10

EHAA - 2010eko ekainak 21, astelehena  •  N.º 116 ZK.  •  BOPV - lunes 21 de junio de 2010

2010/3068 • (3/4)



III. ERANSKINA / ANEXO III

Baimena eman da landare-osasunerako aplikatzeko txartela (oinarrizko mailakoa) eman dakien zerrenda hone-
tako pertsonei (201 zenbakiko ikastaroa) / Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedicion de 
carné de aplicador de productos fitosanitarios, de nivel básico, curso n.º 201.

1. abizena
1.º apellido

2. abizena
2.º apellido

Izena
Nombre

NAN
DNI

Txartel zenbakia  
N.º carné

Altuna Zuriarrain José M.ª 15131164 193/10

Bouchikhi - Mourad X6371353 194/10

Escuza Arbaiza David 30662170 195/10

Etxebarria Lafita Izate 72576461 196/10

Franco Pérez de Loza Agustín 16230707 197/10

Gutiérrez Martínez Alberto 09711712 198/10

Jiménez Berrio Félix 18602897 199/10

Kabzouzi - Meriem X5787647 200/10

Lamrani - Omar Y0294514 201/10

Mateo García Susana 72729111 202/10

Mendioroz Goldaraz Francisco Javier 16286919 203/10

Muñoz Gómez Alvaro 44673472 204/10

Murguialday Oraa Jesús 72670360 205/10

Ocharan Ruiz de Arcaute Francisco 16290118 206/10

Ochoa de Aspuru Gastaminza Fernando 18594331 207/10

Orbezua Laconcha Asier 72747334 208/10

Ortiz de Urbina Sáenz Oskar 18599691 209/10

Ruiz Alonso Joseba 44689046 210/10

Ruiz de Larrea Alonso Luis 16276817 211/10

Sáez de Adana Álava Lorenzo 16235792 212/10

Sáez de Viteri Larrazabal Alberto 16283073 213/10

Sánchez De Palacio Juan Manuel 11904352 214/10

Sánchez Díez Óscar 72833182 215/10

Sánchez Sánchez María de las Mercedes 16291651 216/10

Sancho Uriarte Juan Manuel 16293656 217/10

Santos Pereira Ángela X1464483 218/10

Vivanco Durana Aritz 44689717 219/10

EHAA - 2010eko ekainak 21, astelehena  •  N.º 116 ZK.  •  BOPV - lunes 21 de junio de 2010

2010/3068 • (4/4)


